Решение Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан от 1 августа 2006 г. N 7-4
"О гербе муниципального образования "Агрызский муниципальный район Республики Татарстан"

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 3, 29, 39 Устава Агрызского муниципального района, Совет Агрызского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования "Агрызский муниципальный район Республики Татарстан" (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования "Агрызский муниципальный район Республики Татарстан".

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования "Агрызский муниципальный район Республики Татарстан" в Геральдический совет при Президенте Республики Татарстан и Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственные геральдические регистры Российской Федерации и Республики Татарстан.

4. Настоящее решение вступает в силу после внесения герба Агрызского муниципального района в государственный геральдический регистр Российской Федерации и геральдический регистр Республики Татарстан.

5. Положение о гербе муниципального образования "Агрызский муниципальный район Республики Татарстан" опубликовать в районной газете "Эгерже хэбэрлэре" ("Агрызские вести") после внесения в геральдические регистры РФ и РТ.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянный комитет по законности, регламенту и депутатской этике (Карамиев И.М.).

Глава Агрызского муниципального района Республики Татарстан, Председатель Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан
    Ф.Г. Габбасов

Приложение N 1

Положение о гербе муниципального образования "Агрызский муниципальный район Республики Татарстан" (утв. решением Совета Агрызского муниципального района РТ от 1 августа 2006 г. N 7-4)

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования "Агрызский муниципальный район Республики Татарстан", его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования "Агрызский муниципальный район Республики Татарстан" (далее - герб Агрызского муниципального района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Агрызского муниципального района в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в Совете Агрызского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Агрызского муниципального района

2.1. Герб Агрызского муниципального района является официальным символом Агрызского муниципального района.

2.2. Герб Агрызского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и Геральдический регистр Республики Татарстан.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба Агрызского муниципального района

3.1. Геральдическое описание герба Агрызского муниципального района гласит:

"В зеленом поле на узкой лазоревой (синей, голубой) оконечности, всадник в серебряной шапочке (каляпуше), в рубашке, штанах и сапогах того же металла и в черной безрукавке, едущий на серебряном коне в червленом (красном) уборе, левой рукой держащий узду, правой - показывающий вперед. Справа вверху всадник сопровожден серебряной звездой о 8-ми лучах, косвенные лучи которой короче, а нижний луч длиннее прочих; влево от звезды отходит золотое крыло".

3.2. Обоснование символики герба Агрызского муниципального района.

Агрызская земля богата своей историей и традициями. Районный центр - город Агрыз известен с 1646 года. В гербе района отражены его исторические, этнографические и социально-хозяйственные особенности.

Главная фигура герба, сидящий на коне всадник в национальных татарских одеждах, символически отражает легенду об основателе этого поселения по имени Агрыз (Эгерже). Устремленная вперед рука всадника, символизирует стремление жителей Агрызского района к светлому будущему, а расположенная вверху щита восьми лучевая звезда ("роза ветров") также символизирует соединение усилий всех народов населяющих район в достижении общих целей. Золотое крыло является символом железнодорожного транспорта (станция Агрыз - крупнейший железнодорожный узел Республики Татарстан).

Агрызский район с юга омывают воды Нижнекамского водохранилища, которое представлено в гербе лазурной оконечностью.

Особенностью района является его сельскохозяйственная направленность: возделываются зерновые культуры (яровая пшеница, озимая рожь), выращивается картофель, сахарная свекла; развиты мясо-молочное производство. Все это символически отражено в гербе зеленым полем щита.

Серебро - символ ясности, открытости, примирения, невинности.

Золото - символ урожая, богатства, стабильности, уважения и интеллекта.

Черный цвет - символ вечности, мудрости, скромности.

Зеленый цвет - символ весны, здоровья, природы, плодородия.

Красный цвет - символ мужества, силы и красоты, праздника.

Лазурь - символ возвышенных устремлений, чести, славы, преданности, бессмертия.

3.3. Авторами герба являются:

Идея герба: Камиль Мухаметшин (г. Агрыз),

Доработка герба произведена Геральдическим советом при Президенте Республики Татарстан совместно с Союзом геральдистов России в составе: Рамиль Хайрутдинов (г. Казань), Радик Салихов (г. Казань), Ильнур Миннуллин (г. Казань), Константин Моченов (г. Химки), Оксана Афанасьева (г. Москва), Вячеслав Мишин.

4. Порядок воспроизведения герба Агрызского муниципального района

4.1. Воспроизведение герба Агрызского муниципального района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Агрызского муниципального района допускается в многоцветном варианте, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Агрызского муниципального района

5.1. Герб Агрызского муниципального района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Агрызского муниципального района;

5.2. Герб Агрызского муниципального района помещается:

- на бланках главы Агрызского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Агрызского муниципального района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб Агрызского муниципального района помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Агрызского муниципального района может помещаться:

- на отличительных знаках, наградах главы Агрызского муниципального района;

- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Агрызского муниципального района:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Агрызского муниципального района;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Агрызского муниципального района и Республики Татарстан, герб Агрызского муниципального района располагается правее герба Республики Татарстан (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Агрызского муниципального района, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Татарстан, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Агрызского муниципального района; справа от герба Республики Татарстан располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Республики Татарстан и Агрызского муниципального района, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики Татарстан, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Агрызского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (но более трех), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба Агрызского муниципального района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Татарстан, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Агрызского муниципального района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Татарстан, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Агрызского муниципального района устанавливается органами местного самоуправления Агрызского муниципального района.

6. Порядок использования герба Агрызского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Агрызского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Агрызского муниципального района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Агрызского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Агрызского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Агрызского муниципального района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Республики Татарстан допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Татарстан. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Агрызского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления Агрызского муниципального района.

8.3. Герб Агрызского муниципального района с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на исполнительный комитет Агрызского муниципального района.